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Spørgsmål 

Ministeren bedes redegøre for, hvilke tiltag der kan modtage finansiel støtte under 

REPowerEU, og herunder hvilke planer der ligger omkring udarbejdelse af det 

danske REPowerEU-kapitel. 

Svar 

Der blev i december 2022 opnået politisk enighed mellem forhandlere fra Rådet 
og Europa-Parlamentet om Kommissionens forslag til finansiering af REPowe-
rEU, der har til formål at accelere udfasningen af russisk fossil energi i EU. Afta-
len afventer vedtagelse i Rådet såvel som i Europa-Parlamentet. 
 
Med aftalen afsættes 20 mia. euro i ny direkte støtte, finansieret inden for EU’s 
kvotehandelssystem. I tillæg hertil åbnes op for, at ubrugt låneramme under EU’s 
genopretnings- og resiliensfacilitet kan tages i anvendelse samt at EU-landene kan 
overføre midler fra deres landekonvulutter under EU’s Brexit-tilpasningsreserve. 
For at udmønte midlerne, skal medlemslandene udarbejde et REPowerEU-kapitel 
i deres eksisterende genopretningsplaner med reformer og investeringer igangsat 
efter 1. februar 2022 inden for følgende områder:  
 

a) forbedre energiinfrastrukturen og -faciliteterne for at opfylde det umiddel-
bare behov for forsyningssikkerhed vedrørende gas, herunder flydende na-
turgas, navnlig for at muliggøre diversificering af forsyningen i hele Unio-
nens interesse; uanset deres generelle udeladelse fra kapitlet om REPowe-
rEU kan olieinfrastruktur og -faciliteter, der er nødvendige for at opfylde 
de umiddelbare forsyningssikkerhedsbehov, undtagelsesvis medtages i ka-
pitlet om REPowerEU for en medlemsstat, der har været omfattet af den 
ekstraordinære midlertidige undtagelse i artikel 3m, stk. 4, i forordning 
(EU) nr. 833/2014 ved datoen for nærværende forordnings ikrafttræden 
på grund af dens særlige afhængighed af råolie og dens geografiske belig-
genhed 

b) fremme energieffektiviteten i bygninger og kritisk energiinfrastruktur, de-
karbonisere industrien, øge produktionen og udbredelsen af bæredygtig 
biomethan og af vedvarende eller fossilfri brint og øge andelen og frem-
skynde udbredelsen af vedvarende energi 

c) bekæmpe energifattigdom 
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d) tilskynde til reduktion af energiefterspørgslen 

e) afhjælpe interne og grænseoverskridende flaskehalse i energitransmissio-
nen og -distributionen, støtte lagring af elektricitet og fremskynde integra-
tionen af vedvarende energikilder og støtte nulemissionstransport og in-
frastrukturen heraf, herunder jernbaner 

f) støtte målsætningerne i litra a)-e) gennem en fremskyndet omskoling af ar-
bejdsstyrken til grønne færdigheder og dertil knyttede digitale færdigheder 
samt gennem støtte til værdikæder inden for kritiske råstoffer og teknolo-
gier med relation til den grønne omstilling. 
 

Kommissionen har d. 1. februar 2023 udsendt tekniske retningslinjer for, hvordan 

det nye kapitel skal udarbejdes. Det er forventningen, at retningslinjerne vil kræve 

yderligere afklaring på teknisk niveau.  

Regeringen vil på den baggrund analysere de tekniske retningslinjer med henblik 

på at kortlægge mulige tiltag, der kan inkluderes i kapitlet, herunder med hensynta-

gen til Kommissionens opfordring til at indsende kapitlet hurtigst muligt og pas-

sende høring af interessenter.  

Frem mod indsendelse af et dansk REPowerEU-kapitel ventes løbende uformel 

dialog med Kommissionen. aht. at afstemme overholdelse af bestemmelserne. 

Herefter vil Kommissionen vurdere kapitlet mhp. endelig stillingtagen i Rådet.  

Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 
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